অন্যদিকে ইংরেজ আমে ফোর্ট উইলিয়াম কলেজের যুগে বাংলাভাষার উপরে সংস্কৃতির আর এক দক্ষ জোরালো প্রভাব পড়ে। ইংরেজদের বাংলা শেখাবার কাজে নিয়োজিত সংস্কৃত-পণ্ডিতদের মাধ্যমে বাংলা ভাষায় নতুন করে সংস্কৃত শব্দ ঢুকতে থাকে।

ঈশ্বরচন্দ্র বিদ্যাসাগর (১৮২০ - ১৮৯১) মহাশয় ৩৬ বছর বয়সে যখন বর্ণপরিচয় প্রথম ভাগ প্রকাশ করেন (বঙ্গাব্দ ১২৬২, ইং ১৮৫৫, সংবৎ ১৯১২) তখন তিনি বাংলাভাষার সংস্কারও করেন। দেখি এ যুগে ১৯৮১-তে যখন পঞ্চদশ সরকার প্রাথমিকের পাঠ্যপুস্তকে বাংলা বর্ণমালা থেকে অন্তঃস্থ-ব বর্জন করেন।

নানা প্রাতিষ্ঠানিক উদ্যোগ সত্ত্বেও বাংলা ভাষার সত্য - সংস্কার হয়নি। তা হয়েছে বড় জোর ধুলো ঝাড়া বা গা-মোছা।